
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 5   Del 31-01-2024 

 
 

Oggetto: Adozione Schema di Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
PREMESSO che l’art. 174, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii., prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, il Documento Unico di 
Programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al 
consiglio comunale (nella fattispecie all’Assemblea Consortile) per la sua approvazione; 
VISTA la deliberazione assembleare n.2 del 5.3.1996 (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale con 
decisione n. 4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante l'opzione, per 
quanto attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale, per le norme dettate per gli enti 
pubblici locali, così come consentito dalla legge 27.10.1995 n. 437; 
VISTI: - il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che 
introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali; 
- il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 che 
costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili 
e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema generale e 
favoriscono comportamenti uniformi e corretti; 
RICHIAMATO l'articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere 
dal 2016 gli enti "adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (bilanci armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione “autorizzatoria"; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare: 
- l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il bilancio 
di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.; 
- l’art.170 del TUEL con il quale la Relazione Previsionale e Programmatica (RPP) viene sostituita 
dal DUP che costituisca la guida strategica e operativa dell’Ente; 
- l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di 
previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione (nella fattispecie 
all’Assemblea Consortile, ai sensi dell’art. 19, comma 5 dello statuto consortile); 
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per 
l’adozione del bilancio di previsione 2024/2026; 
DATO ATTO che l’Organo di Revisione dell’Ente è scaduto in data dal 4 aprile 2016 e che con 
D.D.G. dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 3/gab. del 3.3.2017 è stato provveduto a 
costituire un Collegio Straordinario dei Revisori, che si è formalmente insediato in data 15.3.2017; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 dell’ 11/08/2023, con la quale è 
stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2022, ratificato da parte dell’Assemblea Consortile con 



deliberazione nr.7 del 23/10/2023 dal quale è scaturito un avanzo di amministrazione libero di € 
111.772,96; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 
2024/2026 da sottoporre all’Assemblea dei soci; 
DATO ATTO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii; 
- CHE, ai sensi dell' art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Piano Programma, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
- CHE le previsioni di entrata e spesa sono state allocate nel bilancio tenuto conto delle esigenze e 
degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2024-2026; 
- CHE per quanto attiene il contributo ricorrente della Regione Siciliana sono state previste le 
seguenti poste di entrata: 
- anno 2024: € 465.600,00 – giusta tabella “A” della L.R. 1/2024; 
- anno 2025: € 465.600,00 – giusta tabella “A” della L.R. 1/2024; 
- anno 2026: € 465.600,00 – giusta tabella “A” della L.R. 1/2024; 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo gli schemi ex 
d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii., che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
DATO ATTO CHE: 
- il Piano Programma 2024-2026, dovrà essere trasmesso al Collegio dei Revisori, unitamente allo 
schema del Bilancio di Previsione 2024/2026 accluso al presente atto; 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio; 
- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 
- dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
VISTA la propria deliberazione n. 4   della seduta del Cda del 31 Gennaio 2023 , esecutiva, con cui 
si è approvato il Piano Programma 2024-2026; 
DATO ATTO che sono stati rispettati i vincoli di legge per quanto riguarda: 
- l’importo iscritto al Fondo di Riserva nel rispetto dei limiti di cui all’art, 166 del D.Lgs n, 
267/2000; 
- L'importo di previsione iscritto per l’anticipazione di Tesoreria nel rispetto dei limiti di cui all’art. 
222 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 
- le entrate da trasferimenti correnti regionali per il triennio 2024/2026 sono analiticamente descritti 
nella Nota Integrativa allegata allo schema del bilancio di previsione 2024/2026; 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio 2024/2026; 
VISTO l’art. 55 della legge n.142/90, recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 1 lett. i) della L.R. 
n. 48 del 11.12.1991; 
VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Consortile; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000; 



 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, del 
d.Lgs. n.118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 del d.Lgs. n. 118/1011, allegato alla presente deliberazione, unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
3) di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di bilancio 2024 e a tutte le normative di 
finanza pubblica; 
4) Richiedere parere dal collegio dei Revisori, giusto art. 239 del D.Lgs- 267/2000; 
5) Dare atto che: 
a. il Piano Programma 2024-2026, che costituisce, per il Consorzio, l’equipollente del Documento 
Unico di Programmazione, ai sensi del punto 4.3 del Principio contabile allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011 e ss. mm. e ii. è stato approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 
della seduta del 31 Gennaio 2024; 
b. l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto Consortile, è stata 
determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 
3.08.2016, ridotti rispetto ai limiti dettati dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 
del 16.12.2008; 
6) Dare atto, altresì che la presente deliberazione: 
a) è soggetta all’approvazione dell’Assemblea Consortile ai sensi dell’art. 6 comma 4 lett. C) dello 
statuto consortile; 
b) deve essere inviata al Comune di Enna e al Libero Consorzio di Enna per la pubblicazione nel 
rispettivo “Albo pretorio”; 
c) deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 
dell’assemblea consortile. 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 5 DEL 31-01-2024 

 
OGGETTO: Adozione Schema di Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 01-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 17-02-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


